diário oficial Nº 36.314  119Quarta-feira, 30 DE JULHO DE 2025

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 498/GEPS/SETUR DE 29 DE JULHO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo E-2025/3069613; RESOLVE:
Conceder 13 e ½ (treze e meia) diárias ao servidor ANTÔNIO MARCOS
FRANCO PINHEIRO, mat. funcional nº: 57198175/1, Assistente de Ges-
tão em Turismo. OBJ. Acompanhar e supervisionar o curso de trilhas e
caminhadas. DESTINO: MAGALHÃES BARATA- PA. PERÍODO: 10/08/2025
a 23/08/2025. VALOR UNITÁRIO: R$ 247.07 (duzentos e quarenta e sete
reais e sete centavos). VALOR TOTAL: R$ 3.335,44 (Três mil, trezentos e
trinta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). ORDENADORA: TIMARA
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1227020
PORTARIA N° 495/GEPS/SETUR DE 29 DE JULHO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo 2025/3076592; RESOLVE: Con-
ceder 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor HEVERALDO FELGUEIRAS
PANTOJA, Mat. Nº 5971354/2, Gerente de Turismo Rural. OBJ. Fiscalizar e
acompanhar a visita técnica ao equipamento turístico “Centro de Conven-
ções Leonildo Borges Rocha”. DESTINO: Marabá-PA. PERÍODO: 05/08/2025
a 08/08/2025. VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07 (duzentos e quarenta e sete
reais e sete centavos). VALOR TOTAL: R$ 864,75 (Oitocentos e sessenta
e quatro reais e setenta e cinco centavos). ORDENADORA: TIMARA DE
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1227027
PORTARIA 497/GEPS/SETUR DE 29 DE JULHO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo E-2025/3075746; RESOLVE: Con-
ceder 03 e ½ (três e meia) diárias à servidora ROSEMARY REBELO PEREI-
RA, Mat. 54194422/5, Assessora. OBJ. Fiscalizar e acompanhar a visita
técnica ao equipamento turístico “Centro de Convenções Leonildo Borges
Rocha”. DESTINO: Marabá/PA. PERÍODO: 05/08/2025 a 08/08//2025. VA-
LOR UNITÁRIO: R$ 247,07 (Duzentos e quarenta e sete reais e sete cen-
tavos). VALOR TOTAL: R$ 864,75 (Oitocentos e sessenta e quatro reais e
setenta e cinco centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1227025
PORTARIA N° 496/GEPS/SETUR DE 29 DE JULHO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo E-2025/3075865; RESOLVE:
Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias a servidora ROSANA BARBOSA DA
SILVA mat. funcional nº: 20812/1, Assistente Administrativo. OBJ. Fisca-
lizar e acompanhar a visita técnica ao equipamento turístico “Centro de
Convenções Leonildo Borges Rocha”. DESTINO: Marabá/PA. PERÍODO:
05/08/2025 a 08/08/2025. VALOR UNITÁRIO: R$247,07 (duzentos e qua-
renta e sete reais e sete centavos). VALOR TOTAL: R$ 864,75 (Oitocentos
e sessenta e quatro reais e setenta e cinco centavos). ORDENADORA: TI-
MARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1227032
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 767/2025/GAB/DPG, DE 25 DE JULHO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, da Lei
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; no uso das atribuições
delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA nº 36/2024, de 19 de julho de
2024; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2703170;
RESOLVE:
Liberar a Defensora Pública GRAZIELA PARO CAPONI, ID Funcional nº
5935439/1, de suas atividades laborais, para participar do VI Congres-
so Nacional de Defensoras e Defensores Públicos do Tribunal do Júri, que
acontecerá no período de 13 a 15 de agosto de 2025, na cidade de Curi-
tiba/PR.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1226924
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 772/2025/GGP/DPG, DE 28 DE JULHO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, § 2º, inciso IV, da Lei
Complementar n° 54, de 07 de fevereiro de 2006, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA nº 36/2024/GAB/
DPG, de 19 de julho de 2024; tendo em vista o Processo Administrativo
Eletrônico nº 2025/3050193; RESOLVE:
DESIGNAR a Defensora Pública FERNANDA SILVA MARCIAO, Id. Funcional
nº 5909012/4, para responder pela Coordenação do Núcleo Regional do
Tocantins, durante o período de afastamento de saúde da titular e conces-
sões de folgas, a Defensora Pública MARIANA BALBY MENDONCA SANTOS,
Id. Funcional nº 5974686/1, no período de 10/07/2025 a 23/07/2025 – 14
dias, resguardados os efeitos financeiros.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará.

Protocolo: 1227113
PORTARIA nº 763/2025/GGP/DPG, DE 24 DE JULHO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, § 2º, inciso IV, da Lei
Complementar n° 54, de 07 de fevereiro de 2006, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA nº 36/2024/GAB/

DPG, de 19 de julho de 2024; tendo em vista o Processo Administrativo
Eletrônico nº 2025/2820802; RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA nº 278/2025-GGP-DPG de 19/03/2025, publicada
no D.O.E 36.165 de 20/03/2025, que designou a servidora pública NATALIA
COUTO DIAS DA SILVA, Id. Funcional nº 57195075/2, para responder pela
Diretoria de Inovação e Transformação Tecnológica, durante o período
de afastamento de férias do titular, o Defensor Público FABIO RANGEL
PEREIRA DE SOUZA, Id. Funcional nº 55589067/1, em razão dos efeitos
da PORTARIA nº 731 de 12/05/2025, D.O.E 36.309 de 24/07/2025, ficando
agora o período de substituição de 21/07/2025 a 09/08/2025 – 20 dias.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1227106
PORTARIA nº 762/2025/GGP/DPG, DE 24 DE JULHO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, § 2º, IV, da Lei
Complementar n° 54, de 07 de fevereiro de 2006, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA nº 36/2024/GAB/
DPG, de 19 de julho de 2024; tendo em vista o Processo Administrativo
Eletrônico 2025/3050042; RESOLVE:
DESIGNAR o Defensor Público MARCELO AUGUSTO SANTOS NOGUEIRA,
Id. Funcional nº 5968064/1, para responder pela Coordenação do Núcleo
Regional do Caeté, durante o período de afastamento de férias do titu-
lar, o Defensor Público GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA, Id. Funcional nº
5931572/1, no período de 21/07/2025 a 12/08/2025 – 23 dias, resguar-
dados os efeitos financeiros.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará.

Protocolo: 1227104
PORTARIA nº 761/2025/GGP/DPG, DE 24 DE JULHO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, § 2º, inciso IV, da Lei
Complementar n° 54, de 07 de fevereiro de 2006, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA nº 36/2024/GAB/
DPG, de 19 de julho de 2024; tendo em vista o Processo Administrativo
Eletrônico nº 2025/3048346; RESOLVE:
DESIGNAR a Defensora Pública MARCELA HENRIQUE LARANJA, Id. Funcio-
nal nº 5981500/1, para responder pelo Núcleo Regional do Tapajós, duran-
te o período de afastamento de férias do titular, o Defensor Público RON-
DINELLY LOURENCO SANTOS, Id. Funcional nº 5974698/1, no período de
28/07/2025 a 14/08/2025 - 18 dias, resguardados os efeitos financeiros. 
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1227099
PORTARIA nº 781/2025/GGP/DPG, DE 29 DE JULHO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, § 2º, IV, da Lei
Complementar n° 54, de 07 de fevereiro de 2006, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA nº 36/2024/GAB/
DPG, de 19 de julho de 2024; tendo em vista o Processo Administrativo
Eletrônico 2025/3049988; RESOLVE:
DESIGNAR o servidor público JEANN RICARDO DA COSTA BAHIA, Id. Fun-
cional nº 5900703/1, para responder pela Supervisão da Administração de
Pessoal da Gerência de Gestão de Pessoas, durante o período de afasta-
mento de férias da titular, a servidora pública RAFAELLA SOUSA DAMASCE-
NO, Id. Funcional nº 57214027/2, no período de 23/07/2025 a 01/08/2025
– 10 dias, resguardados os efeitos financeiros.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará.

Protocolo: 1227133
PORTARIA nº 773/2025/GGP/DPG, DE 28 DE JULHO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, § 2º, inciso IV, da Lei
Complementar n° 54, de 07 de fevereiro de 2006, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA nº 36/2024/GAB/
DPG, de 19 de julho de 2024; tendo em vista o Processo Administrativo
Eletrônico nº 2025/3046764; RESOLVE:
DESIGNAR a Defensora Pública MARIA CAROLINA AMARAL CORDEIRO, Id.
Funcional nº 5933478/2, para responder pela Coordenação do Núcleo Re-
gional do Tocantins, durante o período de afastamento de saúde da titular,
a Defensora Pública MARIANA BALBY MENDONCA SANTOS, Id. Funcional
nº 5974686/1, no período de 24/07/2025 a 29/07/2025 – 6 dias.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará.

Protocolo: 1227118

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 031/2025 - DAF/DPE, DE 29/07/2025.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por
meio do art. 13, II,
da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG de 06/10/2022, publicada no IOEPA do
dia 17/10/2022, RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor (a) público (a) OSVALDO DE SOUZA PINTO
JÚNIOR, matricula n° 5987282, para atuar como FISCAL do Contrato
044/2023 (Processo nº 2023/277107),
celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ e SYS-
TEM MANAGER TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA, inscrito no CNPJ nº
10.858.890/0001-20, situada na Rua Pamplona,
nº 145, sala 5073, Jardim Paulista, São Paulo/SP, CEP 01.405-000 por
intermédio de seu representante legal, cujo objeto é a Contratação de
empresa especializada na aquisições